
         

 

 

 

 

 

 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 27 

Jméno autora Mgr. Romana BLÁHOVÁ 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 4. 3. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 4. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE 

Metodický list - výstižný popis způsobu 

použití DUM 

Pracovní list na procvičování nebo zjištění 

vědomostí 

Použití: - vytisknout pro každého žáka 

- pustit na počítači a žáci jednotlivě 

doplňují 

- přes interaktivní tabuli – žáci doplňují 

společně  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.) POZNÁŠ, KDO JSEM ? 

 

„ Jeho tatínek byl ševcem, maminka pocházela z rodiny venkovského učitele. A kdybyste se 

dokázali vrátit takových sto padesát let dozadu a uviděli ho dospělého, jak jde po některé 

pražské ulici, ani byste si ho možná nevšimli. Obyčejný pán s brejličkami na nose. A přece to 

byl velký český básník, který dokázal dávat lidem svými knížkami potěšení a radost.“ 

 

 

Je autorem básní Vodník, Zlatý kolovrat nebo Polednice ze sbírky Kytice.  

Také pohádka Zlatovláska patří k jeho dílům. 

 

Kdo jsem ?   …………………………………………………………….. 

 

 

2.) Báseň Vodník 

   a) kde seděl Vodník  -   ……………………………………………………  

   b) kterou část dne  -  ………………………………………………… 

   c) jakou barvu mají šaty -…………………….. a botky - ………………………. 

   d) v čem se ukrývají slzy - ……………………………………… 

 

3.) Báseň Zlatý kolovrat 

     a) kdo jede okolo lesa - …………………………………………. 

     b) co mu vesele zvoní - ………………………………………….. 

     c) o co poprosil hrdina básně - …………………………………… 

     d) co dělala dívčina jako květ - ……………………………………  

 

4. Pohádka Zlatovláska 

       a) jaké zvíře musel král sníst, aby měl moc rozumět všem zvířatům - …………………. 

       b) jak se jmenoval sloužící, který měl dané zvíře králi připravit k jídlu - ……………….. 

       c) kdo pomáhal při získávání Zlatovlásky - 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

        d) kolik dcer měl celkem král – otec Zlatovlásky  - ……………………………………… 

        e) čím se později stal sloužící - ……………………………………... 

 

 

 

 



 

ODKAZY: 

Čítanka pro 4. ročník , Alter,1996, str.103, ISBN 80-85775-49-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ŘEŠENÍ: 

1.) POZNÁŠ, KDO JSEM ? 

 

„ Jeho tatínek byl ševcem, maminka pocházela z rodiny venkovského učitele. A kdybyste se 

dokázali vrátit takových sto padesát let dozadu a uviděli ho dospělého, jak jde po některé 

pražské ulici, ani byste si ho možná nevšimli. Obyčejný pán s brejličkami na nose. A přece to 

byl velký český básník, který dokázal dávat lidem svými knížkami potěšení a radost.“ 

 

 

Je autorem básní Vodník, Zlatý kolovrat nebo Polednice ze sbírky Kytice. 

Také pohádka Zlatovláska patří k jeho dílům. 

 

Kdo jsem ?   KAREL JAROMÍR ERBEN 

 

 

2.) Báseň Vodník 

   a) kde seděl Vodník  -   NA TOPOLE NAD JEZEREM 

   b) kterou část dne  -  PODVEČEREM 

   c) jakou barvu mají šaty – ZELENÉ a botky - RUDÉ 

   d) v čem se ukrývají slzy – V PERLÁCH 

 

3.) Báseň Zlatý kolovrat 

     a) kdo jede okolo lesa - PÁN 

     b) co mu vesele zvoní - PODKOVIČKY 

     c) o co poprosil hrdina básně – O VODU NA PITÍ 

     d) co dělala dívčina jako květ – PŘEDLA LEN  

 

4. Pohádka Zlatovláska 

       a) jaké zvíře musel král sníst, aby měl moc rozumět všem zvířatům - HADA 

       b) jak se jmenoval sloužící, který měl dané zvíře králi připravit k jídlu - JIŘÍK 

       c) kdo pomáhal při získávání Zlatovlásky –  

        MRAVENCI, KRKAVCI, RYBA, MOUCHA 

        d) kolik dcer měl celkem král – otec Zlatovlásky - 12 

        e) čím se později stal sloužící – KRÁLEM  ZEMĚ 

 


